
~\''.\ Vlaa~se 
'~~ \ Regenng 

Ministerieel besluit tot bescherming als monument van het voormalig kamp 
bestaande uit een weiland omringd door een wal met knoteiken (Quercus 
robur l.) en wal met hakhout in Lummen (Linkhout) 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BUITENLANDS BELEID EN ONROEREND ERFGOED 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen. gewijzigd bij 
bijzondere wet van 8 augustus 1988. inzonderheid artikel 6. § 1. I. 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten. gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992. 22 februari 1995. 22 december 1995. 
8 december 1998. 18 mei 1999. 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 2004, 10 maart 2006. 27 
maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013, artikel12.3.1; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de bevoegdheden 
van de leden van de Vlaamse Regering. gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 17 
oktober 2014; 

Gelet op het ministerieel besluit van 21 mei 2014 t ot vaststelling van een ontwerp van lijst van het 
als monument te beschermen voormalig kamp bestaande uit een weiland omringd door een wal 
met knoteiken (Quercus robur U en wal met hakhout in Lummen (Linkhout); 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende bezwaren door Onroerend 
Erfgoed en gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen 
van 4 december 2014. 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 tot 
bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten: 

Wegens de artistieke en de historische waarde als monument: 
Voormalig kamp bestaande uit een wei land omringd door een wal met knoteiken (Quercus robur U 
en wal met hakhout. met inbegrip van een per imeter bestaande uit de openbare weg langs de 
noord- en oostzijde en een strook van 20 meter ter hoogte van het zuidwestelijk aangrenzend 
bosperceel. gelegen in 
Lummen (Linkhout). Kammestraat zonder nummer 
bekend ten kadaster: 
Lummen, 3de afdeling. sectie A. perceelnummers 282C (deell. 4438. 443C. 443D en een deel van het 
aangrenzende openbaar domein 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

./. 



2/2 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Artistieke. in casu esthetische waarde: 

Het weiland in de Kammestraat met de omringende (houtlwal met daarop 31 knoteiken, vormt één 
esthetisch geheel. De dikste heeft een omtrek van 3,5m en is daarmee één van de dikste knoteiken 
in de regio. 

Historische, in casu cultuurhistorische waarde: 

De knoteiken en de hakhoutwal zijn structuurbepalende landschapselementen verbonden aan het 
agrarische verleden van de streek. Het weiland maakt deel uit van een oud kamp dat al duidelijk te 
zien is op de Dép6t de la Guerre-kaart uit 1870. Dit voormalige kamp, nu nog langs drie zijden 
omringd door een met knoteiken beplante wal, is hier nog duidelijk herkenbaar. Langs de 
Kammestraat is naast de wal ook nog een begeleidende gracht aanwezig. De wal met knoteiken en 
de brede hakhoutwal langs de weg ten noordwesten van het weiland zijn bovendien 
representatieve voorbeelden van het voorkomen van traditionele houtige beplantingen in de streek. 
In de gemeente Lummen kwamen uitzonderlijk veel knoteiken en houtkanten in hakhoutbeheer 
voor. Deze bevonden zich vooral rondom kampen, langs wegen en langs natuurlijke randen in het 
landschap. Dit is ook hier het geval. Het omwalde perceel bevindt zich immers aan de rand van een 
deels afgegraven duin. Aan de noordzijde van het weiland is naast de wal met knoteiken een zeer 
brede houtwal met hakhout aanwezig, gelegen langs een onverharde weg. Het knotbeheer en het 
hakhoutbeheer zijn traditionele beheervormen waarbij het geoogste hout gebruikt werd als 
brandhout en/of geriefhout Het rijshout van knoteiken werd in Lummen voornamelijk gebruikt 
voor het maken van mutsaarden voor de broedovens. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot bepaling van 
de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009, 4 
december 2009, 10 juni 2011 en 22 juni 2012 (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 
september 2009, 11 januari 2010, 2 augustus 2011 en 27 juli 2012). 

Brussel. 0 8 APR. ~015 

Geert BOURGEOIS 


